
 

 

  
 

MUNICIPALITA’ 8   
Chiaiano, Piscinola/Marianella, Scampia 

 
SERVIZIO GESTIONE ATTIVITA’ TERRITORIALI 

 
 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  
 

N. 002  DEL 10/12/2021 

 

K1582_10122021_002 
 

 

 
OGGETTO: Convenzioni con le Istituzioni Scolastiche per la regolare esecuzione del servizio di refezione 

scolastica nel territorio della Municipalità 8 per l’anno scolastico 2021/2022. 
Impegno di spesa dell'importo di  € 6.500,00 sul cap. 145000/8 - Codice Bilancio 04.06.-1.03.02.15.006 del 

Bilancio 2021 per la copertura delle spese sostenute per la parte residua del 2021 a decorrere dalla presente 

determinazione. 
Impegno di spesa dell'importo di € 11.000,00 sul cap. 145000/8 - Codice Bilancio 04.06.-1.03.02.15.006 del 

Bilancio pluriennale di previsione 2021/2023, annualità 2022, per il periodo gennaio-giugno 2022. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
3/

12
/2

02
1,

 IG
/2

02
1/

00
02

41
2



 

 

Il Dirigente del Servizio Gestione Attività Territoriali responsabile del procedimento 
Premesso 
 

 che il Comune di Napoli assicura il servizio di refezione scolastica per gli alunni delle scuole 

dell’infanzia comunali e statali e delle scuole statali primarie e secondarie di primo grado; 
 

 che l’art. 20 del Regolamento delle Municipalità, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 68 del 21/9/05, stabilisce, tra l’altro, che “la programmazione e l’organizzazione del 

servizio di refezione scolastica  è di competenza delle Municipalità, fermo restando che “in relazione 

all'affidamento ed alla gestione della refezione scolastica, gli uffici centrali indicano anche i criteri 

per garantire la omogeneità della qualità dei servizi”;   
 

 per mantenere il buon livello organizzativo raggiunto dal servizio di refezione scolastica occorre 

continuare ad assicurare una sinergia operativa tra il Comune e le Istituzioni scolastiche e, a tal fine, 

è indispensabile l’apporto delle scuole statali della Municipalità, consistente nello svolgimento, da 

parte del personale di segreteria, di attività amministrative di supporto, aggiuntive rispetto ai compiti 

già attribuiti allo stesso dal CCNL del Comparto Scuola; 
 

 in particolare, la collaborazione prestata dal personale amministrativo delle istituzioni scolastiche è 

finalizzata al corretto funzionamento del software in uso attraverso il costante aggiornamento dei 

dati relativi agli alunni fruitori del servizio e al numero di pasti forniti ed è indispensabile per 

supportare le attività di riscossione dell’entrata riferita alla contribuzione da parte degli utenti; 
 

 con deliberazione n. 495 del 18/11/2021 la Giunta Comunale ha approvato gli schemi tipo di 

convenzione da stipularsi tra il Comune di Napoli  e le Istituzioni Scolastiche statali  per lo 

svolgimento da parte del personale scolastico dei compiti di supporto correlati al servizio di 

refezione relativo all’anno scolastico 2021/2022;   
 

 giusta determina  n. 1 del 22/10/2021 di ripresa dell’esecuzione del contratto rep. 86377 del 

07.02.2020 sospeso con determina n.2 del 04/06/2020 a causa dell’emergenza epidemiologica 

COVID-19, la  refezione scolastica è assicurata  a decorrere del 3 novembre 2021 fino al periodo 

corrispondente a quello di mancata erogazione della prestazione e del servizio per effetto della 

sospensione (5 marzo – 30 giugno 2020) ;  

 è attualmente in fase di definizione la procedura per l'affidamento del servizio per l’anno 2022; 

 

Considerato che: 

- in esecuzione della citata deliberazione di Giunta Comunale n. 495/2021, occorre stipulare tra il 

Comune di Napoli, in persona del Dirigente del Servizio Gestione Attività Territoriali della 

Municipalità 1 ed i Dirigenti degli Istituti Scolastici ricadenti nel territorio municipale le citate 

convenzioni scolastiche relativamente all’anno scolastico 2021/2022; 
 

- l’onere complessivo delle convenzioni da stipularsi in base agli schemi tipo di convenzione 

approvati dalla Giunta Comunale, è stato approssimativamente stimato in € 17.500,00 di cui € 

6.500,00  per la copertura delle spese sostenute per la parte residua del 2021 a decorrere  dalla 

presente determinazione comprensive delle spese per l’acquisto delle attrezzature utili per il corretto 

svolgimento del servizio di mensa, ed €  11.000,00 a copertura della spesa relativa al periodo 

gennaio-giugno 2022; 
 

Rilevato che 
 

 il servizio di refezione scolastica è stato definito dalla Giunta Comunale, con propria deliberazione 

n. 787 del 31.10.2012, “funzionale alla garanzia dell’effettività del diritto allo studio in favore della 

generalità della popolazione, obbligatoriamente facente carico ai Comuni, i quali sono tenuti a 

sopportare i relativi costi, per quanto non coperti dai contributi degli utenti, in ispecie quelli 

appartenenti alle fasce reddituali più deboli”; 
 

 la Legge della Regione Campania, n. 4 del 1/02/2005, relativa a “Norme Regionali per l’esercizio 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
3/

12
/2

02
1,

 IG
/2

02
1/

00
02

41
2



 

 

del diritto all’istruzione ed alla formazione”, considera il servizio di refezione nell’ambito degli 

interventi previsti all’art. 5; 
 

 le prestazioni del personale delle istituzioni scolastiche statali costituiscono un segmento 

dell’articolazione del servizio di refezione scolastica e sono strettamente connesse e funzionali e 

pertanto indispensabili all’erogazione dei pasti degli alunni delle scuole; 
 

 che conseguentemente, anche le spese relative a tali prestazioni rientrano tra quelle previste dall’art. 

151, comma 5, del D.Lgss 267/2000, in quanto servente al servizio di refezione scolastica 

espressamente previsto dalla legge regione Campania n. 4/2005; 
 

Visto che : 

 

 con deliberazione n. 28 del 16/09/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione 

2021/2023 con i relativi allegati; 
 

  la deliberazione di Giunta Comunale n. 495 del 18.11.2021 stabilisce l'attribuzione di una quota 

forfettaria di € 200,00 alle scuole che adottano il sistema multirazione, nonché un incremento di pari 

importo della quota forfettaria già prevista per le scuole che adottano il sistema monoporzione al fine 

di assicurare l'acquisto di attrezzature necessarie al corretto svolgimento del servizio di refezione 

scolastica e, in particolare, per assicurare ad ogni plesso refezionante la dotazione di un frigorifero 

per la conservazione dei pasti campione per i controlli; 

 

Verificato, a mezzo dell’apposito applicativo della Ragioneria Generale “Halley”, che il capitolo 145000/8  

codice 04.06-1.03.02.15.006  del  Bilancio 2021 presenta  uno stanziamento di cassa di  € 6.500,00;     

 

 

 Ritenuto: 
 

 Doversi pertanto procedere, per le ragioni su esposte: 
 

◦ all’impegno della somma di € 6.500,00 sul cap. 145000/8 - Codice Bilancio 04.06.-

1.03.02.15.006 - Bilancio 2021 per la copertura delle spese sostenute per la parte residua del 

2021 a decorrere dalla presente determinazione comprensive delle spese per l’acquisto delle 

attrezzature utili per il corretto svolgimento del servizio di mensa; 

◦ all’impegno di € 11.000,00 sul cap. 145000/8 - Codice Bilancio 04.06.-1.03.02.15.006, Bilancio 

2022, per la copertura delle spese derivanti dalle convenzioni da stipulare con gli Istituti 

scolastici per il servizio di refezione scolastica per l’anno scolastico 2021/2022, periodo 

gennaio-giugno 2022; 
 

Attestato: 
 

 che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 

dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs. 267/00 e degli artt. 13, c.1, 

lett.b) e 17, c.2, lett.a) del Regolamento dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 

4 del 28/2/2013; 

 che l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione del presente provvedimento è stata espletata dalla 

stessa dirigenza che l'adotta; 

 che, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 introdotto dalla legge 190/2012 (art.1, comma 41) non 

è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l'adozione del 

presente atto; 

 che il presente documento non contiene dati personali;  

 

 

Visti   
gli artt. 107, 183, comma 9, e 191 del T..U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
3/

12
/2

02
1,

 IG
/2

02
1/

00
02

41
2



 

 

D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, 
 

 

 

   D E T E R M I N A 

per le motivazioni di cui in parte espositiva, che qui si intendono reiterate e trascritte: 

 

   

 impegnare l’importo complessivo di  € 17.500,00 per la stipula delle convenzioni con le istituzioni 

scolastiche statali per lo svolgimento di funzioni amministrative di supporto connesse al servizio 

di refezione scolastica all’anno scolastico 2021/2022 come segue: 
 

 € 6.500,00 sul cap. 145000/8 codice di bilancio 04.06-1.03.02.15.006, Bilancio 2021, per 

la copertura delle spese sostenute per la parte residua del 2021 a decorrere dalla presente 

determinazione comprensive delle spese per l’acquisto delle attrezzature utili per il 

corretto svolgimento del servizio di mensa; 
 € 11.000,00 per il periodo gennaio/giugno 2022, sul cap. 145000/8 codice di bilancio 

04.06-1.03.02.15.006, del Bilancio pluriennale di previsione 2021/2023, annualità 2022;  
 

 Riservarsi di provvedere alla stipula delle convenzioni tra il Comune di Napoli, in persona del 

Dirigente del Servizio Gestione Attività Territoriali della Municipalità 8, e i Dirigenti dei 

sottoelencati Istituti Scolastici ricadenti nel territorio della Municipalità 8 relativamente all’anno 

scolastico 2021-2022, secondo gli schemi tipo approvati con deliberazione di Giunta Comunale n. 

495 del 18/11/2021:  
 

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “5 – E. MONTALE” 

 I.C. 10° ALPI - LEVI 
 I.C. 28° GIOVANNI XXIII - ALIOTTA 

 I.C. 43° SAN GAETANO  

 I.C. 58° KENNEDY 

 I.C. 71° AGANOOR – MARCONI  

 I.C. 79° NAZARETH MUSTO 

 I.C. 87° PERTINI – DON GUANELLA 

 I.C. VIRGILIO 4 

 

 Dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs 267/2000, così 

come coordinato con il D. Lgs. 118/2011 ed integrato con il D. Lgs 126/2014; 
 

 Dare atto, altresì, che il Dirigente del Servizio Gestione Attività Territoriali della Municipalità 8 

provvederà, con successivo atto di liquidazione ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000, al 

pagamento degli oneri derivanti dalle convenzioni di che trattasi, secondo le modalità di cui alla 

deliberazione di Giunta Comunale n. 495 del 18/11/2021. 
 

 

sottoscritta digitalmente dal Dirigente 

 Dott.ssa Maria Rosaria Fedele 

 

 

 

 

 

 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto, ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.7/3/2005 n. 

82 e successive modifiche ed integrazioni (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi 

informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 85/2005. 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
3/

12
/2

02
1,

 IG
/2

02
1/

00
02

41
2


		2021-12-10T14:11:38+0000
	MARIA ROSARIA FEDELE




